



COMITÉ DE TRANSPARENCIA INSTITUTO DE TELEVISIÓN PÚBLICA DE SAN LUIS POTOSÍ XHSLS CANAL 9 **SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA 2023**

En la ciudad de San Luis Potosí capital del Estado del mismo nombre, siendo las 10:00 (diez) horas del día 08 (ocho) de agosto del año 2023 (dos mil veintitrés), día y hora señalados para que tenga verificativo la Segunda Sesión Ordinaria del Comité de Transparencia del Instituto de Televisión Pública de San Luis Potosí XHSLS Canal 9, en adelante "EL COMITÉ", se reúnen en la Sala de Juntas del Instituto de Televisión Pública de San Luis Potosí XHSLS Canal 9 en lo sucesivo "EL INSTITUTO", sita en Fray Diego de la Magdalena s/n interior del Parque Tangamanga II, Colonia Industrial Aviación de esta Ciudad; los integrantes de "EL COMITÉ" quienes proceden a celebrar la sesión bajo el siguiente:

ORDEN DEL DÍA

- 1. Lectura de lista de asistencia y verificación de quorum legal.
- 2. Instalación de la sesión.
- Lectura y aprobación del Orden del día.
- 4. Reporte semestral de las solicitudes de transparencia.
- 5. Información Reservada.
- Publicación del Manual de Integración y Funcionamiento del Comité de Transparencia.
- 7. Solicitud de baja de formatos.
- 8. Asuntos Generales.
- Clausura de la sesión.

PRIMER PUNTO. Lectura de lista de asistencia y verificación de quorum legal.

Una vez registrada la asistencia, la Mtra. Rebeca Rojas Borja en su carácter de Secretaria Técnica de "EL COMITÉ", le informa a la L.C.C. Beatriz Eugenia Osorio Soto, Presidenta de "EL COMITÉ" que hay quorum legal para sesionar.

SEGUNDO PUNTO. Instalación de la reunión.

En virtud de que hay quorum legal para sesionar válidamente, la L.C.C. Beatriz Eugenia Osorio Soto, Presidenta de "EL COMITÉ" declara instalada la reunión de la Segunda Sesión Ordinaria siendo las 10:00 (diez) horas con 3 (tres) minutos, por lo que todos los acuerdos serán vinculantes y obligatorios, para presentes, ausentes y disidentes.

TERCER PUNTO. Lectura y aprobación del Orden del día.

Acto seguido, la Secretaria Técnica de "EL COMITÉ", somete a consideración de los presentes el orden del día que les fue enviado a sus correos, y pregunta si sobre los asuntos listados en el mismo, existe algún comentario; en razón de que no hay comentario alguno, lo somete para su aprobación, mismo que es aprobado por unanimidad de votos.

Instituto de Televisión Pública de San Luis Potosí XHSLS Canal 9

Fray Diego de la Magdalena s/n interior del Parque Tangamanga II Col. Industrial Aviación, C.P. 78140

(444) 812-65-65

(444) 812-07-57

(444) 812-04-87

Página 1 de 4





Se aprueba por unanimidad de votos el contenido del orden del día.

CUARTO PUNTO. Reporte semestral de las solicitudes de transparencia.

En uso de la voz, la Mtra. Rebeca Rojas Borja Secretaria Técnica de "**EL COMITÉ**" reporta a los integrantes de este órgano colegiado que de enero a la fecha, únicamente se recibieron tres solicitudes de información, es decir: el folio 241968023000001 correspondiente al mes de febrero, folio 241968023000002 recibido en marzo y el folio 241968023000003 correspondiente al mes de mayo; los cuales fueron contestados en tiempo y forma.

También informa que ya se presentó, el reporte semestral de solicitudes en la Plataforma Estatal de Transparencia.

Sin más comentario procede a desahogar el punto siguiente del orden del día.

QUINTO PUNTO. Información Reservada.

Continúa con el uso de la voz la Mtra. Rebeca Rojas Borja Secretaria Técnica de "EL COMITÉ" e informa que el 19 de julio entregó oficio formal a la Dirección General, Gerencia Administrativa, Gerencia de Programación y Continuidad, así como a la Jefatura de Contabilidad para que informen a la Unidad de Transparencia sobre la información reservada que manejan y de esta manera estar en posibilidades de elaborar el catálogo respectivo, por lo que agradece a las áreas que ya contestaron y a la vez, solicita que quienes falten den respuesta a la brevedad, para publicar el catálogo respectivo, en tiempo y forma en la Plataforma de Transparencia.

SEXTO PUNTO. Publicación del Manual de Integración y Funcionamiento del Comité de Transparencia.

Señala la Mtra. Rebeca Rojas Borja, Secretaria Técnica de **"EL COMITÉ"** que ya quedó publicado en el Periódico Oficial el Manual de Integración y Funcionamiento del Comité de Transparencia de este Instituto.

SÉPTIMO PUNTO. Solicitud de baja de formatos.

En uso de la voz la Mtra. Rebeca Rojas Borja, solicita a los presentes preparar oficio para solicitar la baja de los formatos que se tengan que corregir del mes de julio 2020 y atender las observaciones que se presentan en la memoria descriptiva que les hizo llegar por medio del grupo de whatsapp que se tiene para los asuntos de transparencia, así como estar al pendiente de la baja de sus fracciones, para volverlas a subir ya corregidas.

También pide que se aproveche para solicitar la baja de los formatos que estén mal o duplicados de este año y agradece que se siga observando esa diligencia en el llenado de los mismos, es decir, que se siga cuidando sobre todo que las fechas correspondan al periodo que se reporta, que los hipervínculos funcionen, así como fundar y motivar cuando

Instituto de Televisión Pública de San Luis Potosí XHSLS Canal 9

Fray Diego de la Magdalena s/n interior del Parque Tangamanga II Col. Industrial Aviación, C.P. 78140

(444) 812-65-65

(444) 812-07-57

(444) 812-04-87

7



Página 3 de 4



no se haya generado información. En pocas palabras, cuidar los criterios: Adjetivos, de formato, de oportunidad y sustantivos previsto en la correspondiente normativa.

SÉPTIMO PUNTO. Clausura de la sesión.

No habiendo más asuntos que tratar, la L.C.C., Beatriz Eugenia Osorio Soto, Presidenta de "El COMITÉ", da por clausurada esta sesión, siendo las 10:00 (diez) horas con 25 (veinticinco) minutos del día de su fecha, firmando al calce y margen el acta que se levanta de la Segunda Sesión Ordinaria del Comité de Transparencia.

L.C.C Beatriz Eugenia Osorio Soto

Gerente de Programación y Continuidad y Presidenta del Comité de Transparencia del Instituto de Televisión Pública de San Luis Potosí XHSLS Canal 9

Mtra. Rebeda Rojas Borja

responsable de la Unidad de Transparencia, Jefa del área Jurídica y Secretaria Técnica del Comité de Transparencia del Instituto de Televisión Pública de San Luis Potosí XHSLS Canal 9

Ing. César Olimpo Noriega Cabrera

Gerente de Transmisión y Vocal del Comité de Transparencia del

Instituto de Televisión Pública de San Luis Potosí XHSLS Canal 9

Instituto de Televisión Pública de San Luis Potosí XHSLS Canal 9

Fray Diego de la Magdalena s/n interior del Parque Tangamanga II Col. Industrial Aviación, C.P. 78140

(444) 812-65-65

(444) 812-07-57

(444) 812-04-87





Mtro. Víctor Manuel Moreno Ayala

Gerente Administrativo y Vocal del Comité de Transparencia del Instituto de Televisión Pública de San Luis Potosí XHSLS Canal 9

Martha Judith Martinez Salazar

Junk Mr.

Asistente de Programación y Vocal del Comité de Transparencia del Instituto de Televisión Pública de San Luis Potosí XHSLS Canal 9

La presente hoja de firmas forma parte integral del ACTA DE LA SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO DE TELEVISIÓN PÚBLICA DE SAN LUIS POTOSÍ XHSLS CANAL 9 de fecha 08 (ocho) de agosto de 2023 (dos mil veintitrés).





Fray Diego de la Magdalena s/n interior del Parque Tangamanga II Col. Industrial Aviación, C.P. 78140